
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany

Místní národní výbor Smědčice

(1923) 1945 - 1960

Inventář

EL NAD č.: 160
AP.: 115

Mgr. Hana Hrachová

Rokycany 2003



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce fondu 3

II. Vývoj a dějiny fondu 7

III. Archivní charakteristika fondu 9

IV. Obsahu fondu 11

V. Záznam o uspořádání fondu 12

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 13

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 14

Inventární seznam 15

Tiráž 19



- 3 -- 3 -

I. Vývoj původce fondu

Původcem fondu je Místní národní výbor Smědčice, který vyvíjel svou činnost od 1. dubna

1945 do 12. června 1960.

Smědčice  leží  na  pomezí  dvou  okresů  plzeňského  a  rokycanského.  Po  zrušení  Okresního

úřadu v Rokycanech dne 1. 6. 1942 (na základě vládního nařízení č. 185 Sb. o nové úpravě obvodů

a  sídel  okresních  úřadů)  byly  Smědčice  zahrnuty  do  okresu  Plzeň  –  venkov.  Po  obnovení

rokycanského okresu v roce 1945 byly přiřazeny do tohoto okresu. 

Na základě  vládního nařízení  č.  3  z  18.  ledna 1949 o územní  organizaci  okresů  v  českých

zemích  byly  Smědčice  v  roce  1949  včleněny  do  okresu  Plzeň.  Od  1.  dubna  1949  přináležely  k

Jednotnému  národnímu  výboru  v  Plzni,  k  okresnímu  soudu  a  krajskému  soudu  v  Plzni,  bernímu

úřadu  a  berní  správě  v  Plzni,  k  farnímu  úřadu  v  Dýšině  a  SNB  do  Chrástu.  V  roce  1954  byly

jednotné národní výbory zrušeny, v Plzni byl vytvořen městský národní výbor, který ve funkci ONV

spravoval  jen  území  města,  správa  ostatních  obcí  připadla  Okresnímu  národnímu  výboru  Plzeň  –

venkov. V souvislosti  s  reorganizací  územního členění Československa byly Smědčice na základě

zákona č. 36/1960 Sb. zařazeny v roce 1960 do okresu Rokycany. 

Na  základě  Ústavy  9.5.1948  byly  od  1.  ledna  zřízeny  kraje.  Smědčice  pak  náležely  do

Plzeňského kraje.  Dnem 1.  7.  1960 vznikl  nový Západočeský kraj  (podle  zákona  č.  3/1960  Sb.  o

územním členění státu).

V letech  1850 –  1941 patřila  ke  Smědčicím  osada  Sedlecko.  Osady byly zrušeny vládním

nařízením č. 265/1941 Sb. Podle § 13, odst. 1 dekretu prezidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č.

121 Sb. o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory, osady již nebyly obnoveny jako

právnické  osoby a  útvary  územní  samosprávy.  Místní  národní  výbor  nemohl  být  zřízen  v  bývalé

osadě. Sedlecko bylo proto trvale připojeno k MNV Smědčice. 

Národní  výbory  vznikaly  ilegálně  již  během  okupace  jako  revoluční  orgány  národně

osvobozeneckého boje. Dne 16. dubna 1944 vydala londýnská vláda oficiální prohlášení vyzývající

k jejich ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy v obcích, okresech a

zemích.  Do  roku  1948  vyvíjely  národní  výbory  svou  činnost  na  základě  Košického  vládního

programu z 5. dubna 1945 a ústavních dekretů prezidenta republiky z 4. prosince 1944 č.  18/1944

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění.

Na ústavní dekret navázalo později  vládní nařízení z 5. května 1945 č.  4 Sb. o volbě  a pravomoci

národních  výborů,  částečně  pozměněné  vládním  nařízením  ze  7.  8.  1945  o  rozsahu  působnosti

národních výborů. 

První  revoluční  národní  výbor  ve  Smědčicích  byl  ustaven  1.  dubna 1945,  působil  do  5.  5.

1945.  Schůze  se  nekonaly,  členové  výboru  se  domlouvali  pouze  osobním  stykem.  Národní  výbor

byl ve svém politickém složení nesourodý a jeho jediným cílem bylo zničení okupantů. Byli v něm



- 4 -- 4 -

občané  František  Baloun,  železniční  dělník  a  sociální  demokrat,  Vincenc  Dvořáček,  vrchní

strážmistr  v.v.  a  národní  demokrat,  Vojtěch  Záhlava,  úředník  Škodových  závodů  v  Plzni,  Josef

Fryček, rolník a republikán, František Kobylák, sociální demokrat, Václav Kouřim, komunista. Dne

21. 5. 1945 byla založena místní organizace Komunistické strany Československa.

Místní národní výbor byl ustaven 5. května 1945. Tímto dnem zanikl dosavadní Obecní úřad

Smědčice.  Jeho  první  schůze,  ze  které  byl  napsán  zápis,  se  konala  dne  2.  6.  1945.  Přítomni  byli

předseda  František  Baloun,  Vincenc  Dvořáček,  Josef  Hec,  Josef  Fryček,  Matěj  Čížek,  Vojtěch

Záhlava,  Václav  Kouřim.  Členové  výboru  se  snažili  zajistit  klid  v  obci,  proto  bylo  vybráno  osm

mužů sdružených do ozbrojených hlídek.

Na následující  schůzi  dne  8.  června  1945 bylo  projednáno sestavení  kandidátní  listiny pro

volbu do místního národního výboru.  Dne 14.  června 1945 se v  obci  uskutečnily volby,  při  nichž

byla  ukončena  činnost  tohoto  národního  výboru  a  začal  pracovat  nově  zvolený výbor.  Dne  16.  6.

byli aklamací zvoleni: předsedou MNV Josef Fryček, rolník, I. místopředsedou Břetislav Brabenec,

úředník,  II.  místopředsedou  Václav  Harant,  úředník,  pokladníkem  Jaroslav  Egermajer,  rolník,

zapisovatelem  Tomáš  Bernášek,  obchodník,  zemědělským  referentem  Václav  Honzík,  rolník,

zásobovacím  referentem  Tomáš  Bernášek,  obchodník,  sociálním  referentem  Václav  Říha,

zámečník. Tentýž den byla ustavena zemědělská a mléčná komise, dále byla navržena a schválena

knihovní  rada.  Na  této  schůzi  bylo  rovněž  poděkováno  dosavadnímu  starostovi  a  předsedovi

revolučního národního výboru Františku Balounovi.

Na  schůzi  národního  výboru  dne  18.  března  1946  bylo  sděleno,  že  se  dosavadní  předseda

MNV  Smědčice  pan  Josef  Fryček  odstěhoval  do  pohraničí  a  tím  rezignoval  na  svou  funkci.

Místopředseda odmítl tuto funkci převzít a tak se zástupci politických stran, komunistické a lidové,

dohodli  na  tom,  že  nový  předseda  bude  zvolen  až  podle  výsledků  voleb  do  Ústavodárného

národního shromáždění. Do té doby zastupoval předsedu MNV místopředseda Václav Harant. 

Dne 30. 6. 1946 byl sestaven nový místní národní výbor tvořený pěti zástupci komunistické strany,

čtyřmi  zástupci  strany  lidové,  dvěma  zástupci  národních  socialistů  a  jedním  členem  sociální

demokracie. Obnovený národní výbor měl 12 členů. Volba předsedy byla provedena pomocí lístků.

Z 11 přítomných členů jich hlasovalo 5 pro komunistu Emila Jedličku, stejný počet hlasů obdržel i

lidovec Václav Honzík. Jeden lístek byl odevzdán prázdný. Následně bylo přistoupeno k užší volbě,

která  dopadla  naprosto  shodně  jako  volba  první.  Nakonec  bylo  rozhodnuto  losem,  vylosován  byl

Václav  Honzík,  rolník  ze  Smědčic.  Místopředseda  se  stal  Emil  Jedlička  a  členy  rady  Josef

Krhounek a Ludvík Říha. 

Místní  akční  výbor  národní  fronty  vznikl  25.  2.  1948,  jeho  předsedou  se  stal  Josef

Krhounek.  Dne  2.  března  1948  se  konala  společná  schůze  národního  výboru  a  místního  akčního

výboru Národní fronty. Předseda akčního výboru oznámil odvolání tří členů národního výboru, a to:



- 5 -- 5 -

Josefa  Hece,  Františka  Balouna  a  Josefa  Brůje.  Dosavadní  předseda  MNV  Václav  Honzík  byl

odvolán z funkce Okresním akčním výborem NF v Rokycanech. Na jeho post byl akčním výborem

dosazen  Václav  Kouřim  ze  Sedlecka  čp.  20.  Novými  členy  národního  výboru  se  stali:  S.  Brůj,

Václav Janeček a František Kraft. 

V letech 1950 – 1952 vykonával funkci předsedy MNV Emil Boreček ze Sedlecka, kterého

nahradil 1. března 1952 Josef Brada. 

Květnové  volby  v  roce  1954  proběhly  ve  dvou  volebních  okrscích,  v  restauraci  ve

Smědčicích  a  v  Sedlecku.  Zvoleni  byli:  Jaroslav  Vít,  Josef  Brada,  Stanislav  Brůj,  Vojtěch  Brůj,

Helena Benešová, František Hlad, Václav Brůj, Václav Fryček, Anežka Krhounková. Předsedou se

stal na další volební období Josef Brada, tajemnicí A. Krhounková, předsedou zemědělské komise

V. Brůj a předsedou finančně – rozpočtové komise Fr. Hlad. Dále byly ve Smědčicích ustaveny tyto

komise:  stavební,  plánovací,  bytová,  vyživovací,  ovocnářská,  osvětová,  sociální,  zdravotní  a

statistická.  Později  byly  ustaveny  ještě  komise  inventarizační  a  trestní.  Rada  MNV  pracovala  ve

složení 3 členů.

Jak vypadala situace na MNV na konci roku 1955 ukazuje zpráva pracovníků ONV Plzeň –

venkov. Bylo zjištěno, že zasedání rady se nekonala pravidelně podle směrnic, ale i  jednou za dva

měsíce,  zápis  ze  zasedání  nebyl  prováděn.  Ještě  horší  byla  situace  u  stálých  komisí  při  MNV,

zemědělská se scházela pouze podle potřeby, zápis z jednání nebyl vůbec vyhotovován, např. za rok

1955  se  sešla  6x.  Komise  finanční  pracovala  také  nedostatečně  a  o  výběr  daní  neměla  zájem.

Zemědělské a domovní poplatky vybíral tajemník. Kulturní a osvětová komise vůbec nepracovala a

scházela  se  jen  při  zasedání  rady.  Veškerá  činnost  této  komise  ležela  na  jenom členu.  Výbor  žen

pracoval  pouze  ve  významný den,  jinak  se  nescházel.  Předsedkyně  výboru  žen  se  na  schůzi  rady

dostavovala jen zřídka,  přestože byla na každé zasedání rady pozvána. V roce 1955 se ani  jednou

nesešla  trestní  komise,  která  měla  projednávat  urážkové  záležitosti,  které  byly  většinou  vyřízeny

smírnou cestou. 

Na  počátku  roku  1955  se  vzdala  své  funkce  dosavadní  tajemnice  Anežka  Krhounková.

Doplňovací volby proběhly dne 21.5.1955, zvolen byl Karel Kletečka z Chrástu. Ten setrval v úřadu

až do roku 1959. 

Po volbách v roce 1957 se stali poslanci MNV: předseda Josef Brada, Karel Kletečka, Anna

Balounová,  Stanislav  Brůj,  Václav  Říha,  Jaroslav  Trnka  a  Jaroslav  Vít,  Ladislav  Baroch,  Luboš

Jung, Josef Harant ml. a František Kraft. 

Dne 24. května 1960 bylo na plenárním zasedání ONV Rokycany schváleno sloučení obce

Smědčice s Bušovicemi. Sloučení proběhlo ke dni 12. června 1960. Po té pracoval společný národní

výbor pro Smědčice, Sedlecko, Všenice, Střapole a Bušovice se sídlem v Bušovicích. 



- 6 -- 6 -

Funkční období předsedů MNV Smědčice 

Předseda Od Do

František Baloun květen 1945 16. 6. 1945

Josef Fryček 16. 6. 1945 18. 3. 1946

Václav Harant (místopř.) 18. 3. 1946 30. 6. 1946

Václav Honzík 30. 6. 1946 2. 3. 1948

Václav Kouřim 2. 3. 1948 1. 11. 1950

Emil Boreček 1. 11. 1950 1. 3. 1952

Josef Brada 1. 3. 1952 12. 6. 1960



- 7 -- 7 -

II. Vývoj a dějiny fondu

Na vývoj  fondu měla  velký vliv  počáteční  nestálá  úřadovna.  V době  první  republiky vyřizoval

obecní  záležitosti  starosta  ve  svém bytě,  stejně  tak  se  museli  zařídit  i  první  předsedové  MNV ve

Smědčicích.  Teprve po únoru 1948 se začalo úřadovat  v  budově  čp.  14.  V říjnu 1948 se uvolnila

bývalá kovárna na návsi (čp. 7), kde se podařilo získat prostory pro MNV.

Po ustavení  JZD ve Smědčicích vznikl  problém, jak opatřit  úřední  místnosti  pro  družstvo.

Nakonec byla situace vyřešena tak, že JZD i MNV úřadovaly v jedné místnosti, ze které nájem platil

místní národní výbor. Díky tmu pak tajemník MNV pracoval současně pro výbor i pro družstvo. V

roce  1955  bylo  vybavení  úřadovny  chudé:  dvě  skříně,  dva  psací  stoly  a  několik  židlí.  Jediným

slušným  kancelářským  zařízením  byl  přenosný  psací  stroj.  MNV  potřeboval  trezor,  aby  úředníci

mohli bezpečně ukládat menší peněžní hotovost a vojenské a jiné tajné spisy, které nebyly zajištěny

vyhovujícím způsobem.

Jedinou zprávu o vedení  spisové  služby na  MNV máme z  konce  roku  1955,  kdy zde  byla

provedena  celková  prověrka  práce  výboru  pracovníky ONV Plzeň  –  venkov.  Na  MNV  Smědčice

byla  dobře  vedena  evidence  půdy,  živočišné  výroby  a  evidence  vojenská.  Evidence  obyvatelstva

byla vedena jednak v domovních seznamech a jednak kartotéčně zakládáním přihlašovacích lístků,

které  byly  uspořádány  abecedně  a  uschovány  v  dřevěné  krabici.  Přihlašovací  lístky  staré  byly

postupně vyměňovány novými. 

Spisová manipulace byla prováděna tak,  že všechny došlé spisy byly podchyceny podacím

protokolem, podle kterého dostávaly jednací čísla v časovém sledu. Podací protokol byl veden, při

čemž vzhledem k malému rozsahu agendy nebylo vyznačováno, kdo má spis vyřídit (většinou spisy

vyřizoval předseda nebo tajemník). Při konečném vyřízení spisu nebylo vyznačováno jeho uložení,

které však bylo prováděno tím způsobem, že se vyřízené spisy podle druhu zakládaly do spisových

desek, na jejichž obalu byl druh spisu vyznačen. Spisové obaly s uloženými spisy byly uschovány ve

skříni, takže byly v případě potřeby kdykoliv k dispozici.

Stížnost i,  připomínky a žádosti občanů  byly vyřizovány přímo na MNV a pro jejich

evidenci  byly  vedeny  zvláštní  protokoly,  jenž  byly  ukládány  ke  spisům  trestní  komise.  Kniha

návštěv  byla  zavedena,  ale  nebyla  předkládána.  Účetní  knihy  byly  vedeny  běžně,  až  na  knihu

materiálových zásob a knihu inventáře. 

První označení razítkem s vyznačeným číslem jednacím se objevuje již v roce 1946. Od září

téhož  roku  bylo  používáno  nové  razítko  se  zemským  znakem  bez  slovenského  štítku  a  textem

Místní národní výbor ve Smědčicích, správní okres Rokycany.

Skartace na MNV ve Smědčicích měl na starosti Okresní archiv Plzeň. V zápisech ze schůzí

rady se objevuje zmínka, že na konci roku 1953 bylo při skartaci vyhozeno 1,5 kg papíru.

Jediná  doložená  odborná  skartace  na  MNV  byla  provedena  5.  dubna  1958  Okresním



- 8 -- 8 -

archivem  Plzeň  (č.  př.  29/58).  Odvezeny  byly  písemnosti  týkající  se  voleb  v  roce  1954  a  návrh

přídělu  pozemků  a  budov  v  k.  ú.  Smědčice  z  roku  1949,  tyto  archiválie  byly  poté  uloženy  v

archivním  depozitáři  v  Plzni,  Stalinové  třídě  čp.  39.  Po  vzniku  Okresního  archivu  Plzeň  –  sever

byly  převezeny  do  kláštera  v  Plasích.  Odtud  byl  nejprve  do  Rokycan  delimitován  návrh  přídělu

pozemků a budov v k. ú. Smědčice (č. př. 461, ze dne 3. 1. 1994). Dodatečně spolu s písemnostmi

fondu Archiv obce Smědčice byl předán fascikl písemností týkající se voleb v roce 1954 o rozsahu

0,02 bm (č. př. 24/99, ze dne 4. 6. 1999).

Další část fondu MNV Smědčice se dostala do Okresního archivu Rokycany před založením

přírůstkové knihy.  Písemnosti  MNV Smědčice  byly pravděpodobně  po  zrušení  výboru  odevzdány

na MNV Bušovice, odkud se při skartaci 60. let (17. 5. 1960 V. Čížková, 25. 9. 1967 prom. hist. P.

Cironis) dostaly do okresního archivu. Tuto část prozatímně zpracoval prom. hist. Petros Cironis.

Fond není dochován v úplnosti, chybí např. zápisy ze schůzí rady a pléna MNV z let 1958 –

1960, zápisy ze schůzí komisí (je otázkou, zda vůbec nějaké byly), knihy příjmů z let 1956 – 1958,

knihy výdajů z let 1956 – 1959, podací deník před 23. 10. 1946, podací deník po 1954. Velmi málo

se  dochovalo  také  spisů,  zvláště  přihlédneme-li  ke  skutečnosti,  že  např.  v  roce  1950  bylo

zaznamenáno 1 531 čísel jednacích.



- 9 -- 9 -

III. Archivní charakteristika fondu

Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Haně Hrachové. Inventarizace se uskutečnila na začátku

roku  2000.  K  pořádání  bylo  přistoupeno  po  inventarizaci  fondu  MNV  Bušovice.  Z  tohoto  fondu

byly delimitovány písemnosti  o  rozsahu 0,05 bm, a  to:  korespondence 1950,  písemnosti  hřbitovní

rady 1943 – 1955 a bytové záležitosti 1952 – 1960.

Inventář byl sestaven podle schématu: I. Zápisy ze zasedání, II. Knihy, III. Spisový materiál,

IV. Účetní materiál, V. Ostatní materiál.

Zápisy ze schůzí (ať již ve formě knihy nebo spisů) byly předřazeny ostatním knihám. Knihy

byly rozděleny na kroniky, evidenční a účetní. Účetní knihy byly zařazeny mezi účetní materiál na

konec fondu.  K fondu bylo přidáno také 9 knih vyčleněných z  fondu Archiv obce Smědčice,  a  to

kniha zápisů  ze schůzí  zastupitelstva a rady a z  plenárních zasedání a ze schůzí  rady z  let  1939 –

1948,  kniha  zápisů  ze  schůzí  finanční  komise  z  let  1924  –  1953,  kniha  zápisů  ze  schůzí  místní

osvětové komise z let 1932 – 1949, seznam příslušníků obce z let 1928 – 1948, seznam vydaných

domovských listů z let 1940 – 1948, seznam pochovaných na hřbitově z let 1940 – 1958, inventář

obecního jmění z let 1936 – 1949, převody majetku z let 1933 – 1950 a pokladní kniha knihovny z

let 1923 – 1952. Naopak čtyři  knihy s přesahem přes rok 1960 byly delimitovány do fondu MNV

Bušovice.  Jednalo  se  o  kroniku  Smědčic  z  let  1927  –  1961,  domovní  seznam z  let  1953  –  1965,

předpisný  seznam  pro  domovní  seznam  z  let  1958  –  1963  a  pokladní  deník  drobné  provozovny

Smědčice z let 1959 – 1963.

Spisový materiál  byl  rozdělen  na  registraturní  pomůcky a  vlastní  spisy.  Spisy  jsou  řazeny

podle  komisí  a  chronologicky.  Písemnosti  bez  data  jsou  uloženy  na  konci  desek,  zpravidla  za

písemnostmi  z  roku  1960.  Samostatné  inventární  číslo  získaly písemnosti  hřbitovní  komise,  která

měla  za  úkol  dohlížet  na  řádný  provoz  hřbitova.  Do  této  skupiny  byly  zařazeny  i  úmrtní  listy  a

zápisy o úmrtích, které rada při svojí činnosti potřebovala.

Při  pořádání  byly  odstraněny  prázdné  formuláře,  podací  lístky  a  doručenky  z  pošty,  obálky,

multiplicitní písemnosti apod. V rámci vnitřní skartace byly vyřazeny upomínky na zaplacení faktur,

potvrzení o společném plnění, výkupní lístky, přiznání k dani z příjmu obyvatelstva a sčítací lístky k

soupisu  hospodářského  zvířectva.  Celkem  bylo  vyřazeno  0,05  běžných  metrů  písemnosti  bez

trvalého historického významu z let  1953 – 1959. Ostatní  písemnosti  byly zbaveny starých desek,

byly vyňaty kovové součásti a písemnosti byly chronologicky uspořádány a uloženy do kartonů.

Evidence  JAF  uváděla  do  roku  1999  rozsah  fondu  0,92  bm  zpracovaných  archiválií,

nezpracované  materiály  fond  neobsahoval.  V  databázi  však  nebyla  podchycena  vnitřní  skartace,

která byla provedena někdy po roce 1962.  Při  ní  bylo vyřazeno 8 pokladních deníků  z  let  1945 –

1953  (pův.  inv.  č.  11  –  18),  6  likvidačních  strazz  z  let  1945  –  1948  (pův.  inv.  č.  19  –  24),  dále

pokladní kniha z roku 1954 (pův. inv. č. 25), deník z r. 1954 (pův. inv. č. 26), pokladní kniha z r.



- 10 -- 10 -

1955 (pův. inv. č. 29) a deník z r. 1955 (pův. inv. č. 32). Po inventarizaci je skutečný rozsah fondu

0,71 bm, knihy měří 0,47 bm a 2 kartony 0,24 bm. 

Kategorie  jednotlivých  písemností  je  uváděna  na  základě  směrnice  MV  ČSR  č.  2  ze  dne

4.3.1975  o  ochraně  a  kategorizaci  archiválií.  Archiválie  byly  zařazeny  do  dvou  kategorií.  Knihy

zápisů  ze schůzí rady a pléna a ostatní  zápisy ze schůzí  byly zahrnuty podle § 2 odst.  d) do první

kategorie. Ostatní knihy i spisový materiál patří do III. kategorie. 

Fyzický stav je dobrý.



- 11 -- 11 -

IV. Obsah fondu

Fond MNV Smědčice (1923) 1945 – 1960 obsahuje 35 knih z let 1923 – 1960 a dva kartony

spisů z let 1943 – 1960.

Fond lze považovat za uzavřený. Všechny archiválie jsou psány česky, převládají písemnosti

psané na psacím stroji.

Nejvýznamnější  částí  fondu jsou knihy zápisů  z  plenárních zasedání  a  ze schůzí  rady z  let

(1939)  1945  –  1957,  které  přinášejí  řadu  informací  o  životě  v  obci.  Ve  fondu  je  dochována  řada

podacích deníků z let 1946 – 1954. Dobře a uceleně jsou ve fondu dochovány písemnosti o volbách

v  letech  1946  –  1957.  Řada  písemností  je  zemědělského  rázu,  zajímavé  jsou  zejména  písemnosti

týkající  se  rolníků,  kteří  nevstoupili  do  JZD  a  hospodařili  samostatně.  Ostatní  písemnosti  jsou

většinou různé dotazníky, tabulky, soupisy, plány a jejich hodnocení.

Písemnosti z první poloviny padesátých let dvacátého století jsou celkem úplné, z let 1955 –

1960 se v řadě případů nedochovaly.



- 12 -- 12 -

V. Záznam o uspořádání fondu 

Fond Místní národní výbor Smědčice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala

Mgr. Hana Hrachová ve Státním okresním archivu Rokycany.

Rokycany 26. 8. 2003 Mgr. Hana Hrachová



- 13 -- 13 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

Bělohlávek M., Archív města Plzně. Průvodce po fondech a sbírkách, Plzeň 1987.

Cironis Petros a kol., Socialistické Rokycansko, Praha 1985.

Pech J., Rous J., Rokycansko. Průvodce po Rokycansku, Plzeň 1966.

Retrospektivní  lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, díl I., sv. 1, Praha 1978.



- 14 -- 14 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

bm běžný metr

ČSSR Československá socialistická republika

inv. č. inventární číslo

JAF jednotný archivní fond

JZD jednotné zemědělské družstvo

MNV místní národní výbor

NV národní výbor

ONV okresní národní výbor

SNB sbor národní bezpečnosti



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

I. Zápisy ze zasedání

1 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, obecní rady,
rady MNV a z plenárních zasedání
(8. 4. 1939 - 16. 12. 1944, 2. 6. 1945 - 4. 6. 1948)

(1939) 1945 - 1948 K 1

2 Kniha zápisů z plenárních zasedání a schůzí rady MNV
(15. 6. 1948 - 20. 11. 1953)

1948 - 1953 K 2

3 Kniha zápisů z plenárních zasedání a schůzí rady MNV
(28. 11. 1953 - 28. 12. 1957)

1953 - 1957 K 3

4 Zápisy z plenárních a veřejných zasedání 
(nejedná se o duplikáty, 30. 6. 1946 - 23. 2. 1956)

1946 - 1956 N 1

5 Zápisy ze schůzí rady 
(nejedná se o duplikáty, 15. 7. 1954 - 20. 1. 1956)

1954 - 1956 N 1

6 Zápisy ze schůzí rady MNV a představenstva JZD
(15. 6. 1954 - 26. 6. 1956)

1954 - 1956 N 1

7 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise
(22. 12. 1924 - 4. 3. 1944, 9. 3. 1946 - 16. 5. 1953)

(1924) 1946 - 1953 K 4

8 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 
(neúplné, 29. 2. 1956 - 10. 7. 1958)

1956 - 1958 N 1

9 Kniha zápisů ze schůzí místní osvětové komise
(28. 1. 1932 - 8. 11. 1939, 20. 12. 1945 - 5. 2. 1949)

(1932) 1945 - 1949 K 5

10 Zápisy ze slavnostních schůzí MNV u příležitosti
Mezinárodního dne žen
(10. 3. 1956, 9. 3. 1957)

1956 - 1957 N 1

II. Knihy

II. 1 Evidenční knihy

11 Seznam příslušníků obce 1928 - 1948 K 6

12 Seznam vydaných domovských listů 1940 - 1948 K 7

13 Seznam pochovaných na hřbitově ve Smědčicích 1940 - 1958 K 8

14 Inventář obecního jmění obce Smědčice 
(mimo pozemky a veřejný statek)

1936 - 1949 K 9

15 Inventář pozemků a veřejného statku obce 1936 - 1949 K 10

16 Jednotná evidence půdy – vložky k evid. listům 1959 K 11

 - 15 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

17 Jednotná evidence půdy – soupis parcel 1959 K 12

18 Převody majetku 1933 - 1950 K 13

19 Inventární kniha 1960 K 14

III. Spisový materiál

III. 1 Registraturní pomůcky

20 Podací deník
(23. 10. 1946 - 31. 5. 1948)

1946 - 1948 R 1

21 Podací deník
(31. 5. 1948 - 4. 10. 1949)

1948 - 1949 R 2

22 Podací deník
(4. 10 1949 - 22. 1. 1951)

1949 - 1951 R 3

23 Podací deník
(23. 1. 1951 - 30. 12. 1952)

1951 - 1952 R 4

24 Podací deník
(3. 1. 1952 - 30. 12. 1952)

1952 R 5

25 Podací deník
(2. 1. 1953 - 26. 11. 1954)

1953 - 1954 R 6

III. 2 Spisy

26 Písemnosti rady MNV 
(mj. žádost o připojení k okresu Plzeň – venkov (1948), zápis ze
schůze rady MNV Dýšina (15.11.1953), zápis z hodnocení
soutěže mezi MNV Kyšice, Chrást, Dýšina na MNV v Kyšicích
(9.12.1953), zápis z hodnocení soutěže NV na MNV Chrást
(5.1.1954), zápis z hodnocení soutěže na MNV Dýšina
(4.2.1954), zpráva pro ONV o činnosti spolků (1958),
rozhodnutí o rozšíření stavebního obvodu pro stavbu vepřína a
situace 1:2 800 (1958))

1946 - 1958 N 1

27 Volební písemnosti 
(mj. oběžník pro volby do MNV (1945)

1946 - 1957 N 1

28 Plány práce 
(pléna, rady, komisí, výboru, žen)

1952 - 1958 N 1

29 Zprávy o činnosti, zápisy z kontrol 1954 - 1958 N 1

 - 16 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

30 Písemnosti finanční komise 
(rozpočty (1946 – 1952 mimo 1948), účetní uzávěrky (1945 –
1948), účetní uzávěrka školní obce (1946,1947), přiznání k dani
z příjmu obyvatelstva (1952,1955, 1960), předpisné seznamy
zemědělské daně (1958, 1959) apod.)

1945 - 1960 N 1

31 Písemnosti zemědělské komise 
(mj. soupis půdy V. Michla (1948), návrh přídělu pozemků a
budov v kat. ú. Smědčice (1949), smlouvy o pachtu (1949),
výměry dávky z veřejného statku (1950), seznam pachtovních
smluv (1950), výkaz o včelařství (1952), soupisy hospodářských
zvířat (1952 – 1953, 1959), závodové listy o plochách osevu
(1954), oznámení o přidělených výměrech půdy do povinného
nájmu (1954), vyjádření k odvolání předsedy JZD Honzíka a
ostatních členů družstva (1954), rozpisový sumář státního plánu
rozvoje zem. výroby (1954, 1957, 1958), soupis povinných
dodávek zem. výr. (1955), ohlášení změny výměry půdy
vstupujících a vystupujících členů JZD (1955), soupis ovocných
stromů (1955), smlouva o dodávce ovoce (1955), rozbor
likvidace smluv hosp. produktů na státní dodávky (1955), zápis
z veřejné schůze zemědělců (25.7.1955), výzvy MNV k podpisu
rozpisového sumáře státního plánu zem. výroby (1956), seznam
záhumenkářů do 0,5 ha a bezzemků (1956), zápis z hodnocení
soutěže JZD Smědčice a Chrást (1956), zápis ze schůze JZD
Smědčice (15.1.1957), zápis o místním šetření na výběr
staveniště pro výstavbu JZD (1958), zápisníky o dodaných zem.
výrobcích (1957 – 1959), vodohospodářský průzkum (sine
dato))

1948 - 1959 N 2

32 Písemnosti bytové komise 1952 - 1960 N 2

33 Písemnosti místní osvětové rady 
(program kulturní práce na první pětiletku)

1949 N 2

34 Písemnosti hřbitovní rady 
(mj. otevření hrobu, exhumace, umrlčí pas, ohledací listy,
úmrtní list Marie Benešové, roz. Zýkové, sešit s evidencí
splacených podílů na výstavbě hřbitova jednotlivými občany
(1943 – 1951), zápis o úmrtí Frant. Brožíka (1947))

1943 - 1955 N 2

35 Písemnosti trestní komise  
(trestní nález Ant. Parišek, Vojtěch Hec, rozsudek Jana Uzla,
protokoly o vyšetřování před trestní komisí, instrukce, trestní
listy Jaroslav Baloun, Václav Čechura, Josef Fryček, Josef
Pražák, Karel Týml, Bohumil Šašek, Vojtěch Šimice, Frant.
Vaňousek, Jaroslav Vít))

1945 - 1950 N 2

 - 17 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

36 Varia 
(seznam vojínů, svobodníků, poddůstojníků, aspirantů a
důstojníků v záloze)

1952 N 2

IV. Účetní materiál

IV. 1 Účetní knihy

37 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1945 K 15

38 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1946 K 16

39 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1947 K 17

40 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1948 K 18

41 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1949 K 19

42 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1952 K 20

43 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1952 K 21

44 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1953 K 22

45 Kniha příjmů 1954 K 23

46 Kniha příjmů 1955 K 24

47 Kniha příjmů 1959 K 25

48 Kniha výdajů 1954 K 26

49 Kniha výdajů 1955 K 27

50 Kniha výdajů 1960 K 28

51 Pokladní deník 1959 K 29

52 Pokladní kniha knihovny (1923) - 1952 K 30

 - 18 -



Tiráž

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Smědčice

Časový rozsah: MNV Smědčice

Počet evidenčních jednotek: (1923) 1945 - 1960

Počet inventárních jednotek: 37 (29 knih, 6 registraturních pomůcek a 2 kartony)

Rozsah v bm: 51

Stav ke dni: 0,71

Zpracovatel(é) archivního

souboru: Mgr. Hana Hrachová

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky: Mgr. Hana Hrachová

Počet stran: 18

Schválil: Mgr. Hana Hrachová

dne 29.1. 2004 - č.j. SOAP/070 -074/2004-01


